1

平成25年度 第２回 射水市防災会議議事録

１ 日  時  平成２５年１２月２日（月）１０：００～１１：３０

２ 場  所  射水市役所小杉庁舎 ３０３会議室

３ 出席委員  ３１名（３５名中）

４ 議事内容

（１）開会

（２）市長あいさつ（要旨）

・８月２５日、本市と高岡市において、大規模地震を想定した県の総合防災訓練を開催

し、関係機関には多大なるご協力をいただいた。

・今年は台風１８号で特別警報が発令され、台風２６号では伊豆大島において、土石流

において多くの方が亡くなられるなど、災害に対する備えの重要性を再認識した。

・昨日、富山県と石川県におい原子力防災訓練が行われ、情報が少ない中でも、原子力

災害対策を進めていく必要性を感じている。

（３）事務局から確認・報告

   ・配布資料の確認

・委員３５名中、３１名の出席があり、本会議が成立している旨を報告

（４）議題

① 議案第１号 射水市地域防災計画（風水害対策編）の改定について

② 議案第２号 射水市地域防災計画（雪害・事故災害等対策編）の改定について

                     資料１ 資料２ 資料３ 資料４ 資料５

【夏野会長】議案第１号と議案第２号について、一括して説明を求める。

【事 務 局】（要旨）

・ 資料１と資料３を用いて、パブリックコメントで頂いた意見と対応方針、及び法改定

に伴う修正内容を説明した。

・ 具体的な修正内容は、資料２、資料４、資料５に示すとおり。

【夏野会長】ただいまの事務局から説明について、ご意見、ご質問はないか。

      パブリックコメントも含めた修正内容を説明させて頂いた。

（なし）

【夏野会長】議案第1号及び議案第2号について異議ないか。

（異議なし）

【夏野会長】承認頂きありがとうございます。

今後、県に報告させて頂く。軽微な修正は会長に一任させて頂く。

③ 議案第３号 射水市地域防災計画（原子力災害対策編）素案について

 資料６ 資料７

【夏野会長】議案第３について説明を求める。

【事 務 局】（詳細省略）

・ 資料６と資料７を用いて、原子力災害対策編の修正内容を説明した。

2

・ 地域防災計画には、原子力防災用語集を掲載する予定である。

・ 今後の国の改定指針及び県計画をもとに改定作業を進めていく。

【夏野会長】ただいまの事務局から説明について、ご意見、ご質問はないか。

【委    員】原子力災害対策編は、北陸電力の発電施設の事故を想定したものである。先

日、高岡市での原子力防災訓練に出席したがこのような事故を起こさないよ

うに、対策をとっていきたい。万が一事故が起きた場合に備えて、当社も防

災計画を作成し、原子力規制委員会に提出している。

【委    員】原子力は目に見えないと同時に、身近なものではないので、市民はあまり理

解していない。例えば、放射線と放射能、放射性物質の違いはあまり理解さ

れていない。見えないものに対する恐怖がある。射水市では氷見市からの避

難者を受け入れるが、受け入れを拒否する人がいるかもしれない。そうなら

ない様に、正しい知識を市民に伝える必要がある。また、射水市は UPZ以外

であるが、市民が UPZ内に滞在している事もある。その際に、市民が適切な

行動をできるよう、啓発すべきである。

      厚生センターとしては、除染やスクリーニングなどの役割があるが、国の指

針に沿って具体的な活動を決めていくことになるだろう。氷見市では安定ヨ

ウ素剤の配布訓練を行った。今後、射水市でも訓練を実施していくべき。

【事務局】 原子力に関する知識の普及・啓発は十分行っていきたい。県の原子力防災訓

練については、防災係の職員も見学した。今後の訓練の開催については、県

と協議し進めていきたい。

【夏野会長】この方針で修正作業を進めてよいか。

（異議なし）

【夏野会長】今回提示した素案をもとに、県の動向を踏まえて修正作業を進める。

④ 議案第４号 災害対策基本法の一部改定について          資料８

【夏野会長】議案第４について説明を求める。

【事 務 局】（説明内容の詳細は省略）

・ 資料８を用いて、災害対策基本法の一部改正に伴う検討事項について説明した。

・ 内閣府から「地域防災計画修正マニュアル」が公表される予定である。このマニュア

ルに従い必要な修正を行っていく

【夏野会長】ただいまの事務局から説明について、ご意見、ご質問はないか。

      説明した内容で、修正作業を進めてよいか

（異議なし）

【夏野会長】今回提示した方針に従って、修正作業を進める。

⑤ 今後のスケジュールについて                   資料９

【事務局】（説明内容の詳細は省略）

・ 資料９を用いて、市地域防災計画の見直しに係わるスケジュールについて説明した。

【夏野会長】ただいまの事務局から説明について、ご意見、ご質問はないか。

（意見なし）

【夏野会長】事務局提示スケジュールで検討を進める。

3

（４）その他

（なし）

（５）閉会

【事 務 局】以上をもって、射水市防災会議を終了する。

             熱心にご審議いただき、誠にありがとうございました。

以 上